
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 248 del 19-12-2025 
 

AREA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA  
 
 

Oggetto: Finanziamento di cui alla L. 107/2025 art. 1, comma 180 e 181- lettera e)- D.Lgs. 
65/2017 - D.G.R. 33/17 del  25 giugno 2025  -"Fondo Nazionale per il sistema  
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni - Impegno 
risorse  anno 2025  finalizzate alle spese di gestione per nidi e micronidi- 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciannove del mese di dicembre, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO CHE:  
  
- L'Assessora della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, di 

concerto con l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, nelle more della 
definizione del trasferimento delle competenze amministrative sui servizi educativi per la 
prima infanzia dalla Direzione generale delle Politiche Sociali alla Direzione generale della 
Pubblica Istruzione, come già previsto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 31/112 
del 29 settembre 2023, nell'ambito del processo di implementazione del Sistema integrato di 
educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni in Sardegna, informa che, in 
ottemperanza a quanto previsto dal Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per il quinquennio 2021-
2025 (di seguito Piano nazionale), approvato dal Consiglio dei Ministri in data 5 ottobre 2021, 
e dall'Intesa della Conferenza unificata Rep. atti n. 134/CU del 21 settembre 2023, il decreto 
del Ministro dell'Istruzione e del Merito 17 gennaio 2025, n. 7, ha disposto il riparto delle 
risorse del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 



2 

sino ai sei anni (di seguito Fondo 06) in favore delle Regioni e delle Province autonome per 
l'esercizio finanziario 2025, come indicato nella tabella 1 allegata allo stesso; 
 

- L'importo del Fondo 06, per l'esercizio finanziario 2025, è complessivamente pari a euro 
275.709.896, e la quota assegnata alla Regione Sardegna è di euro 4.580.472,11; 

 
 - Tali risorse, ai sensi dell'art. 12, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, saranno 
erogate dal Ministero dell'Istruzione e del Merito (di seguito Ministero) direttamente ai comuni, in 
forma singola o associata, indicati nella programmazione regionale, conformemente a quanto 
previsto all'art. 4, comma 2, del decreto ministeriale sopra richiamato; 
 
 - L'Assessora della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, di 
concerto con l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, ricorda che, ai sensi di 
quanto previsto nell'art. 3 del Piano nazionale, il Fondo 06, finalizzato al consolidamento della 
rete dei servizi educativi, alla stabilizzazione delle sezioni primavera, all'ampliamento della rete dei 
servizi, alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici, al sostegno della qualificazione del 
personale e alla promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali, può finanziare le seguenti 
tipologie di intervento: 

 

a) nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo, 

riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di 

incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle amministrazioni 

pubbliche; 

 

b) spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l'infanzia e delle scuole 

dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione; 

 

c) interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in 

coerenza con quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui all'art. 1, 

comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti” e promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali; 

- In favore del Comune di Calangianus è stato stanziato un finanziamento pari 

ad € 4.950,00 relativo alle spese di gestione dei nidi e micronidi; 

 

- I fondi relativi alla promozione dei coordinamenti pedagogici (CPT) sono 

stati erogati direttamente al Comune di Tempio P. – in quanto capofila per la 

gestione degli stessi nell’ambito del PLUS; 

 



3 

VISTA la Deliberazione della G.R. n. 33/17 del 25/06/2025 ed i relativi allegati, che fanno 

parte integrante e sostanziale del presente atto e da cui si evince l’importo del finanziamento 

destinato al Comune di Calangianus; 

 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 127 del 25/11/2024 con la quale si approva lo 

schema di protocollo di intesa territoriale finalizzato all’istituzione del Coordinamento 

Pedagogico territoriale (CPT)  e al funzionamento del sistema integrato di educazione e 

istruzione dalla nascita fino a sei anni; 

 

VISTA la propria Determinazione n. 129 del 11/07/2025 con la quale si provvede 

all’accertamento dell’entrata del finanziamento Regionale di cui al punto b) – anno 2025; 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000; 

 
RITENUTO OPPORTUNO assumere il relativo impegno di spesa di € 4.950,00 con 
imputazione della spesa al Cap.134607 “Fondo nazionale per il Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni” - del bilancio in corso;  
 
ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel 
procedimento in esame in forza del Decreto Sindacale 12/2024;   
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della sottoscritta 
Responsabile dell’Area e della responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO  il regolamento di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato  
   

DETERMINA 



4 

DI  IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, – la somma di € 4.950,00 spese di 
gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l'infanzia e delle scuole dell'infanzia, in 
considerazione dei loro costi e della loro qualificazione; 

 
DI IMPUTARE la spesa di € 4.950,00 Cap.134607 “Fondo nazionale per il Sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni” - del bilancio di 
previsione esercizio corrente, in conto competenza;  

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
  
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;  
  
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Giuseppa TRIPI;  
 
 DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di 
propria competenza. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


